
Comune di Porto Azzurro

Provincia di Livorno

AREA TECNICA LL.PP./TUTELA AMBIENTALE/DEMANIO 
AREA TECNICA LL.PP./TUTELA AMBIENTALE/DEMANIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 37 del 01/04/2025

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA PER  RIMBORSO  DI  ANTICIPO  SOMME  DA PARTE 
DELL'ECONOMO  COMUNALE  PER  ACQUISTO  DI  MINUTERIA  E  MATERIALE 
VARIO PER LA MANUTENZIONE DEL TERRITORIO E PATRIMONIO COMUNALE.

DITTA: ECONOMO COMUNALE, C.F. 82001830494.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il  provvedimento del Sindaco n. 2 del 22.02.2024 con cui vengono attribuite al Geom, 
RICCARDO  RAVAIOLI  le  funzioni  di  Responsabile  dell’AREA  TECNICA  LL.PP./TUTELA 
AMBIENTALE/DEMANIO;

VISTO il  Decreto  del  Vice  Sindaco n.  16  del  06/11/2023  con  cui  vengono  attribuite  al  Dott. 
MAURIZIO  PAPI le  funzioni  di  Responsabile  dell’Area  Economico/Finanziaria,  Tributi  e 
Personale;

VISTA la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  21  del  27/03/2025  avente  ad  oggetto 

Determ. n. 37 del 01/04/2025 pag. 1/3



“BILANCIO  DI  PREVISIONE  TRIENNIO  2025  -  2027  E  D.U.P.  2025  -  2027  - 
APPROVAZIONE”;

VISTO il decreto legislativo n 36/2023, “Codice dei contratti pubblici, di attuazione delle direttive 
2014/23/UE, nonché di riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori,  servizi  e  forniture,  come implementato  e  modificato  dal  D.Lgs.  56/2017,  dalla  Legge n 
55/2019,  di  conversione,  con  modificazioni,  del  D.L.  N  32/2019,  dalla  Legge  n  120/2020,  di 
conversione, con modificazioni, del D.L. n 77/2021;

CONSIDERATO che tra le mansioni dell’Ufficio Tecnico LL.PP. rientra anche la manutenzione 
del territorio, degli immobili e degli impianti di proprietà comunale;

CHE per svolgere tali funzioni risulta pertanto necessario acquistare minuteria di modesta entità da  
fornitori locali;

RITENUTO pertanto di far fronte a tale spese a mezzo del servizio di cassa economale, nei limiti 
previsti dai vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

VISTO il Regolamento Comunale in materia di lavori, servizi e forniture in economia;

RICHIAMATO l’art. 8, comma 2 del Vigente Regolamento Economale, il quale recita “All’inizio 
di ciascun esercizio, sarà determinata la somma presumibilmente occorrente per le forniture di beni 
e servizi da acquistare a mezzo dell’economo. Il detto provvedimento costituisce, ad ogni effetto, 
prenotazione di impegno ai sensi dell’art, 183, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n.267”;

VISTO che il presente atto non necessita di CIG, in quanto trattasi di spese effettuate da cassieri  
che utilizzano il fondo economale;

RITENUTO necessario  provvedere  ad  impegnare  la  somma  di  Euro  5.000,00, in  favore 
dell’Economo, imputandola al Codice U 1030209008 – Cap. 10312150/1- Manutenzione patrim. 
Comunale finanziato con entrate correnti, a carico del Bilancio 2025;

VISTO il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;

VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;
 
RICONOSCIUTA per  gli  effetti  dell’art.  107  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  propria  competenza  ad 
assumere;

D E T E R M I N A

DI IMPEGNARE la somma di Euro 5.000,00, in favore dell’Economo, imputandola al Codice U 
1030209008  –  Cap.  10312150/1-  Manutenzione  patrim.  Comunale  finanziato  con  entrate 
correnti, a carico del Bilancio 2025;

DI ASSUMERE, a carico del Bilancio del corrente esercizio, per i motivi in premessa indicati, gli 
impegni di cui al seguente prospetto;

Soggetto
Creditore

Codice bilancio 
Livello V

Capitolo Descrizione
Capitolo

Somma
Impegnata

Determ. n. 37 del 01/04/2025 pag. 2/3



Economo Comunale U 1030209008 10312150/1

Manutenzione 
patrim. Comunale 

finanziato con entrate 
correnti

Euro 5.000,00

La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013 e dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Geom.  RICCARDO  RAVAIOLI,  Responsabile  AREA  TECNICA  LL.PP./TUTELA 
AMBIENTALE/DEMANIO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al 
numero 0565/921625.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Geom. RICCARDO RAVAIOLI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.)

Determ. n. 37 del 01/04/2025 pag. 3/3


